
  

PAPA FRANJO SE HRVA
SA SVOJIM ANĐELOM

i.    MOŽE Li TKO DOBiTi OPROŠTAJA, 
A DA ZADRŽi PLODOVE 
SVOGA GRiJEHA?

Papa Franjo kleči uz jedno golemo raspelo u
molitvenoj svojoj ćeliji, u kojoj osim toga
raspela na kamenu nema više ničeg. Odjeven
je u bijelu svoju odoru.

PAPA:
Prijestol moj, 
ucrvljao se, bazdi do nebesa; 
opterećen praprokletstvom:
bratoubojstvom!
i novim bratoubojstvima, Gospodine!
Krvavi prijestol moj!

Nisam kadar moliti se!
Daj mi snage!
Stojim neodlučan što da počnem!
Daj mi snage, Gospodine,
ogriješenju da pogledam u lice?
Jer čega drugog ima molitva,
ako li ne tu snagu dvostruku:
da preduprijedi prije no padnemo,
il' kad smo pali, da nam oprosti?

Oprosti nam, Gospodine, meni i mojim
prethodnicima!
Ali kako kad mi blagodjeti one uživamo
radi kojih griješismo!
Može li tko dobiti oproštaja, a da zadrži
plodove svoga grijeha?
Na ovome svijetu, gdje se stvari tijek kroz
trulež kreće, 
pozlaćena ruka zločinca može u stranu
odgurnuti zakon i pravdu.
A često i biva da se tom grješnom cijenom i
zakon kupuje.

Ali, tamo gore, k Tebi, tako ne biva,
tamo svaki čin pokazuje se takav kakav
uistinu jest.
i naša su srca u Tvome oku izvrnute rukavice!
i naše su primisli Tebi bjelodane,
i naše su kvarne želje Tebi bolne!
O, bol Ti pričinjamo iz doma Tvoga,
sa Tvoga prijestolja ranjavamo te, i krv ti lipti
iz tih ozljeda,
i, evo, kaplje po mojoj odori i mojemu licu...
i ja računa moram dati,
licem k licu s grijehovima svojim.

Daj mi snage, Gospodine, da počnem!
Što dobro da činim s onim što dobro znam, 
čemu svjedočim i što mi slama srce i volju?
Mogu li biti mudar, ili bezuman,
Gospodine?
Osmjeli me da se usudim ići stopama
Tvoga Sina!
Jer tko sem neba zna kako računi stoje naši?
Tko sem neba zna za činidbe naše, u kojima
ni traga nema spasenju?
Za duše naše, koje s prijestolja Tvoga
zemaljskog u pakao idu,
tko to na zemlji zna, ako s prijestolja ne
bude kazano?
[iNSPiRiRANO iZ: SHAKESPEARE, HAMLET, ČiN iii.,
ScENA iii.]

ii.    ŠTO JE TO ŠTO VAM JE VAŽNiJE OD
NAJVEĆEGA UMJETNiČKOG BLAGA
ČOVJEČANSTVA i VLASTiTE KRVi?

Muškarac i žena ulaze i prekidaju papinu
molitvu. Papa se od njihova ulaska neobično
jako ustrašio. Trgnuvši se, udario je glavom u
raspelo i sad mu krv lije iz nosa i kapa po
bijeloj uniformi. Dugo ih gleda netremice i

drhti, oči su mu razrogačene. Diše ubrzano i
čuje se škrgut iz njegovih pluća. Muškarac je u
crvenoj odjeći kardinala, žena odjevena
jednostavno, ali zaogrnuta širokim kaputom.

PAPA:
Muško i žensko, stvori ih! 
Čovjeka po obličju svojemu, po obličju
Božjemu – muško i žensko...
[KNJiGA POSTANKA 1,27]

KARDiNAL:
Treba li Njegovoj Svetosti pomoć?

PAPA
Nevjerojatno...

KARDiNAL (obraća se ženi):
Molim vas, hoćete li biti krotki, morao bih
Svetom Ocu pomoći da se pridigne?

ŽENA:
Slobodno! (Kardinal je gleda ne čineći ništa)
Slobodni ste učiniti to! (Kardinal prilazi papi)

PAPA:
Molim, nek vaša uzoritost ostane još koji
časak tamo uz neznanku!

KARDiNAL:
Ali, Sveti Oče, krvarite!

PAPA:
To je ništa. Suhe kapljice islužene krvi.
(Papa dugo promatra kardinala i ženu)

ŽENA (najzad se osmjeli):
Prestanite raditi teatar! Došla sam s vama
pregovarati.

PAPA (slatko se nasmijavši):
Govorite o poslu, sestro, a već ste dovoljno
učinila!

KARDiNAL:
Sveti Oče, stvar je doista urgentna.

PAPA:
Vidjevši vas, ovdje gdje nikada nije kročila ni
jedna žena prije vas, riješio sam tisućljetni
egzegetski problem. iznenadivši me svojim
neočekivanim prisućem, ispunivši me
grozomornim strahom, u meni ste, istoga
časa, porodili misao. Knjiga Postanka, Glava
1., Redak 27.  „Na svoju sliku stvori Bog
čovjeka, na sliku Božju on ga stvori – muško
i žensko stvori ih.“ Muško i žensko, dakle,
tvori čovjeka! Moje srce ispunilo se radošću
Svetoga Duha.

KARDiNAL:
Njegova Svetost bi morala znati da je
gospođa ovdje s prijetnjom da će Vatikan
dići u zrak. 

ŽENA:
Sve će otići k vragu, gdje i pripada, budete li
se još prenemagali tu na podu, čovječe!
(Žena sa sebe zbaci kaput, i sad se vidi da je
opasana eksplozivnom napravom).

PAPA (promijenio je izraz lica, smrtno je
ozbiljan, i brzo se – koliko mu je to mogućno –
pridiže):
Da, ja bih morao dovršiti svoju smrt. Samo
bih prije toga volio objaviti ovu istinu o tajni
Božjeg najuzvišenijeg stvorenja – koju je
skrivila vaša pojava. No?

KARDiNAL:
Sveti Oče, gospođa hoće u zrak dići i
Sikstinsku kapelu i Rafaelove sobe – tamo
stoje još dvije kao što je ona, njezine kćeri,
opasane eksplozivom.

ŽENA:
Čim ovdje začuju detonaciju, aktivirat će i
svoje bombe.

PAPA:
No, tko ste, dakle, vi i što je to što vam je
važnije od najvećega umjetničkog blaga
čovječanstva i vlastite krvi? Slušam vas,
dijete moje! 

KARDiNAL:
Njegova Svetost bi morala znati da se sve to
može preduprijediti ispunjenjem nekoliko
zahtjeva.

ŽENA:
Što je vama, zašto govorite u moje ime? 
Uvijek govore u moje ime. 
Prestanite! Ušutite! O svojim zahtjevima
umijem sama govoriti. 

PAPA:
Vi ste, dakle, ovdje u množini, i zahtjevi su
zahtjevi vaše skupine. No, tko ste? Valjda
ćete mi predstaviti vašu organizaciju?

ŽENA:
i dragi Bog je u svetome pluralu, zar ne? 
Možemo li govoriti u četiri oka, gospodine?

>>>

Zlatko 
Paković
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Jeste li zaklali i druga dva anđela – Lidijine
kćeri?
O, Sotono, oglasi se!
Čuo sam te kad si pitao: „Da li vam se dopalo
kod nas?“
Ubojico! Što si učinio!

General se vraća i počinje snimati papu kamerom
na mobitelu, krećući se oko njega ukrug.

PAPA:
Sotono! Sotono, prokleti!
Ubio si Anđela Gospodinovog!

Ostao sam sam, kao udovica!
Sva su vrata moja pusta!
Protivnici moji postaše glava!
Neprijateljima je mojima dobro,
jer me Gospodin ucvijeli za mnoštvo
bezakonja naših.

Teško sagriješi Vatikan, zato posta nečista
savjest; 
svi koji su ga poštivali preziru ga, jer vidješe
golotinju njegovu, 
a on uzdiše i okreće se natrag. 
Krv Sina Božjeg, evo, na skutovima mu je.
Nije mislio na kraj svoj!

Pogledaj, Gospodine, i vidi kako sam
poništen!

Obraća se izravno kazališnoj publici,
promijenjenim odnosom prema vlastitoj patnji,
kao sapatnik samoga sebe, ne, dakle, bez boli,
ali diskurzivno.

Zar vam nije stalo, vama koji gledate ovo?
Pogledajte i vidite, ima li bola kakav je moj?
Bol koji je papi Franji dopao,
kojim ga ucvijeli Gospodin, u dan žestokoga
gnjeva svojega,
nad bezakonjem svećenika svojih u domu
svojemu.

Vraća se unutar svojega bola, ne tužeći više za
njim, nego, dakle, iz njega.

Pravedan je Gospodin,
jer se suprotismo zapovijedi Njegovoj. 
Stoga s visine pusti oganj u kosti moje, koji ih
osvoji.
Porazi sve junake moje usred mene,
i zgazi Bog djevojku, anđela, kćer svoju!
I posta Gospodin neprijatelj naš!

Odbaci Gospodin oltar svoj!
Omrze na svetinju svoju!
Jer je prešla u ruke neprijatelja Njegovih,
koji jedu porod svoj,
djecu koju nose u naručju!
Koji ubijaju i obeščašćuju u svetinji
Gospodinovoj,
a nazivaju sebe svećenicima i svecima!

Gospodin je dio moj, govori duša moja,
zato ću se u Njega uzdati!
I muku svoju proživjeti!
Jer dobar je Gospodin duši koja ga traži! 
I ne muči iz srca svojega kad muči
one koji izvrću pravicu čovjeku pred Višnjim,
koji čine krivo čovjeku u parnici njegovoj,
kao da to Gospodin ne vidi!

Prizivam ime Tvoje, Gospodine, iz jame
najdublje!
Čuj glas moj; ne zatiskuj uha svojega od
uzdisanja mojega, od vike moje!
Vidiš, Gospodine, nepravdu koja mi se čini!
Vidiš svu osvetu njihovu, sve što mi misle!
Što govore oni koji ustaju na me i
što namišljaju protiv mene po cijeli dan.
Vidi, kad sjedaju i kad ustaju – ja sam im
pjesma!
Plati im, Gospodine, po djelima ruku
njihovijeh!
Podaj im uporno srce, prokletstvo svoje!
Goni ih gnjevom, i istrijebi ih ispod nebesa
Gospodnjih!
Ugasi ovu Sodomu!

Za grijehe proroka njezinih i za bezakonja
svećenika njezinih,
koji proljevahu krv pravedničku usred nje.
Nisu žalostivi na starce, lakomi su na djecu!
Holokaust su izvršili nad anđelima tvojim!

Opomeni se, Gospodine, što nas zadesi!
Nasljedstvo naše privali se tuđincima,
zemlje naše inostrancima!
Svoju vodu pijemo za novce,
svoja drva kupujemo.
Na vratu nam je jaram, i gone nas;
umoreni nemamo odmora.
Oci naši zgriješiše, a mi nosimo bezakonja
njihova.
Robovi nam gospodare!

Pade vijenac s glave naše,
i mi ga izgazismo.
Teško nama, što zgriješismo.
Obrati nas, Gospodine, k sebi,
ponovi dane naše kako bijahu prije!

Teško sagriješi Crkva Tvoja, zato posta nečista
savjest; 
svi koji su je poštivali preziru je, jer vidješe
prijevaru njezinu!
Krv Sina Božjeg, evo, na skutovima joj je.
Nije mislila na kraj svoj!
Obrati je, Gospodine, k sebi, i obratit će se,
ponovi dane naše kako bijahu prije!
Uskrsni ovog Anđela svojega, preklinjem te!
Jer Ti, Gospodine, ostaješ dovijeka,
i prijestolje Tvoje od koljena do koljena.
[JEREMIJA, TUŽALJKE; REDIGIRANO]

V.    ZAR MOGU VEĆU USLUGU 
PRIMITI OD OVE DA RUKOM ŠTO
ANđELA POKOSI, UBIJEN BUDEM?

General prestaje snimati, isključuje mobitel.
Prilazi papi, hvata ga za ramena i odvlači ga od
leša nad kojim nariče. Papa se brani.

PAPA:
Ne prilazi mi, ubojico! Da se nisi usudio!
Sotono!

GENERAL:
U ime Oca i Sina i Duha Svetoga,
naređujem ti, zlotvore, napusti tijelo Njegove
Svetosti!

Papa se hrva s generalom, ali je to tjelesni očaj
nemoćnoga i bolom skrhanog čovjeka. General
slomi lijevo rame papi, ovaj jaukne i stropošta se
na pod. General ga zatim, poput lutka, nosi ka
raspelu i privezuje papu za nj konopcima koje je
donio. Papa jeca. Od bola glas mu je
promijenjen, kao da škrguće zubima dok prijeti.

PAPA:
Oče moj, zašto, zašto si me napustio...

GENERAL:
Udove ću ti, kunem se, sve komad po komad,
ja otkidati i po ovom gladnom groblju
razbacati.
Jer to što smo ovaj čas i ja i smjer moj divljaci–
stoga je jer se borimo protiv sile Nečastivoga
u tebi!

PAPA:
Gorjet ćete u paklu kao što gorite sad u ognju
svojega bezumlja!
O, vjero moja sveta, kakvog si svećenstva dopala,
da te lomi, komad po komad, i od tebe
gladno groblje hrani.
Prokleti da ste!

GENERAL:
Pogled me tvoj plaši, a namjere brinu!

PAPA:
O, ždrijelo grozno,
utrobo smrti što si progutala
taj najvrijedniji zalogaj nebeski!

GENERAL:
Čeljust smrdljivu tvoju, silom raščepit ću sad,

dok avet nakljukana lažima iz tebe ne iziđe!

Raščepljuje general usta papina i zavlači šaku
svoju kroz njegovo ždrijelo. Papa grca, zatim, kad
je general ruku izvukao, ispovraća se, gušeći se.

GENERAL:
Jesi li u lokvi ovoga smrada, 
ti s neba prognani!
O, nitkove, ti, osuđeni, lišavam te slobode!

PAPA:
Jer naoružan protiv sebe sama ovamo
dođoh...

GENERAL:
Mahni ga se, odlazi, Sotono!
Živi u paklu i pričaj tamo,
da ti je jedan bezumni papa u tamnu
trenutku naklonjen bio!
I da je s tobom, zajedno, u zlu knjigu
otpisanih upisan!
Al’ odreći će te se Franjo, i ući iznova u kulu
svjetilju,
i ovaj će podrum isponova biti sjajni dvor pun
krasote!
Odlazi, Sotono!

PAPA:
O, Sveti Bože!

GENERAL:
Odlazi, Sotono!
Daj mjesta Kristu! Odagnaj Ariela! Odagnaj
Asmodeja! Odagnaj Sotonu!

PAPA:
Ubit ćeš me, Sotono, ali ja sam sretan jer ovaj
svijet napuštam u hrvanju s tobom, u
predsmrtnom času poljubivši Anđela.

O, zar mogu veću uslugu primiti od ove, da
rukom što Anđela pokosi, ubijen budem?

Zato ću ja ostati trajno uz Tebe i napustiti
nikad neću raskošne dvore ove mračne noći!

O, ovdje ću ja vječni mir svoj naći i sa svoga
tijela, već umornog od svega, skinuti jaram
zloslutnih zvijezda.

Oči moje, bacite posljednji pogled svoj na
najljepše biće!

Pomozi, Sveti Franjo!
[INSPIRIRANO IZ: SHAKESPEARE, 
ROMEO I JULIJA, ČINV. SCENA III.]

Odjednom, Anđeo se počinje micati, krklja,
teško diže glavu i gleda u papu.

VI.    ZAŠTO SI ME IZNEVJERIO?

PAPA:
Lidija, živa si!

General gleda začuđeno u jedno pa u drugo.

PAPA:
Čudo Božje!

GENERAL:
Varka Sotonina!

LIDIJA:
Oh, Sveti Oče, utjeho moja!
Sav si krvav.

PAPA:
Ja ću s tobom novo svećenstvo utemeljiti!

GENERAL:
O, dobri nožu!

General panično počinje tražiti nož po ovome
razbojištu.

LIDIJA:
Malatesta, traži oproštenje!

GENERAL:
Šuti, droljo đavla! Gdje sam nož zagubio?

PAPA:
Da se nisi usudio!

Papa počinje nesnosno vrištati. General je
našao nož. Najprije odlazi do pape na križu i
reže komad njegove halje kojim mu zapuši usta.
Zatim hitro dođe do Lidije. 

LIDIJA (preklana vrata, jedva izgovarajući riječi):
Malatesta, traži oproštenje!

Lidija grli generala, a on joj jednim dugim rezom
raspori trbuh.

PAPA (jedva razgovijetno):
Blagoslovljena ti među ženama i
blagoslovljen plod utrobe tvoje! 
[EVANđELJE PO LUKI, 1,39-45]

Papa pripada u nesvijest.

VII.    SPOKOJSTVO NEKA 
ZLA DONESU NAJVEĆA!

General odlazi do pape, pljesne ga nekoliko
puta snažno po obrazima i probudi ga iz
nesvijesti. Papa jeca.

GENERAL:
Probudi se, Sveti Oče! Čuj molitvu
oslobođenja! Primi Isusa k sebi!

General je obje ruke uvukao u utrobu Lidijinu i
premeće po njezinim crijevima unutra,
promatrajući ih:

GENERAL:
O, Gospodine, što je to? 
Drob se ne trese uobičajeno, tek drhtureći,
nego mi ruke obadvije drmusa!
Nutrine dio nedostaje.
U crnoj žuči – jetra je sva gnjila pjena!

Izvlači jetru, zatim pomno nastavlja pregledati
utrobu.

Svuda nered, ništa ne počiva na svome
mjestu, sve nahereno; 
vidi, Gospodine, ispuhana, na desnom kraju
leže pluća krvava,
a lijevo nema srca;
guste nabore nutrine ovoji trbušni ne drže.
I maternica ne slijedi slijed svoj prirodni.
Pretražimo sad otkuda na njoj ova guka!

Napipa plod.

Strahota! Dijete! (Zastrašujući krik) 
Gotovo starica, zače ga bezmužno.
Evo gdje se gnijezdi na mjestu pogrešnom,
na utuk zakonima! 
(Zastrašujući krik)
Uz tihi jecaj, nejačke svoje ude trza i koči se i
umrije.

Prekida začas promatranje, jer tijelo Lidijino
iznenada počinje da se pokreće samo od sebe.
Začuje se prodoran šum. General se diže.

Ovo truplo nakazno htjelo bi prohodati!
To je kobni znak po papsko jednovlašće!
S oltara vatra riče, drhte stupovi Stolice
Apostolske!

Prilazi papi, koji je oči razrogačio i drhti u bijesu
pomamnom.

GENERAL:
Što znače ti znaci zlosluti, razotkrij!

General izvadi krpu iz papinih usta, kako bi
papa mogao govoriti. Papa najprije uvlači
duboko zrak u pluća, zatim govori gnjevno. 

PAPA:
O, kako još ćeš žaliti za svim ovim zlima!

GENERAL:
Gonim te Isusovom krvlju, Pohlepni!

PAPA:
Mrzim te! (Papa pljuje na generala) 
Mrzim vas! Sve vas mrzim!

General uzima naprsni svoj zlatni križ i njime
udara opetovano papu u čelo tako jako da iz
čela ljeva krv. Papa urla.

GENERAL:
Pričam tebi, Sotono, prinče tame! 
Proklinjem te i izbacujem iz života Njegove
Svetosti!

PAPA:
Ti si kralj tame! 

GENERAL:
Zaradi utjelovljenja, reci mi ime svoje!

Papa mrmlja nešto nerazgovijetno... General ga
je prestao tući, pokušava oslušnuti što govori...

GENERAL:
Našto navode ti znaci zlosuti, razotkrij!
Quid ista sacri signa terrifici ferant exprome!

PAPA:
Solent extrema facere securos mala!

GENERAL (izravno publici, bez geste ikakva
otklona, kao da je ona, publika, cijelo vrijeme
sudionik u ovome procesu):
Prevest ću vam s latinskoga, kako biste
razumjeli. Rekao je:
Spokojstvo neka zla donesu najveća!

GENERAL (brišući čelo papi, koji i dalje,
izbezumljen, mrmlja):
Oče! Sveti se ime Tvoje! Dođi kraljevstvo
Tvoje! Kruh naš svagdanji daj nam svaki dan! I
otpusti nam grijehe naše: ta i mi otpuštamo
svakom dužniku svojem! I ne uvedi nas u
napast!
[EVANđELJE PO LUKI 11, 1-13]

General odvezuje papu s raspela i u naručju ga
iznosi odavde.
[ČITAV EGZORCISTIČKI DIO, PERIFRAZA JE IZ: SENEKA, EDIP]

VIII.    NITKO NE MOŽE SPOZNATI 
SEBE AKO NIJE NAPASTOVAN

U zatamnjenoj svečanoj dvorani, u prednjem
planu nazire se dvanaest ljudskih prilika. Jedina
svjetlost dolazi od video projekcije sa zida na
dnu dvorane. Na video snimci vidi se papa kako
ga je, dok rida i proklinje, snimio kardinal
Malatesta. Pojedine dijelove snimke netko
ubrzava, a jedan dio pak vraća se iznova i
iznova – u njemu papa govori sljedeće:

....Plati im, Gospodine, po djelima ruku
njihovijeh!
Podaj im uporno srce, prokletstvo svoje!
Goni ih gnjevom, i istrijebi ih ispod nebesa
Gospodnjih!
Ugasi ovu Sodomu!
Za grijehe proroka njezinih i za bezakonja
svećenika njezinih,
koji proljevahu krv pravedničku usred nje.
Nisu žalostivi na starce, lakomi su na djecu!
Holokaust su izvršili nad anđelima Tvojim!
Holokaust su izvršili nad anđelima Tvojim!
Holokaust su izvršili nad anđelima Tvojim!

Video projekcija je utihnula. Svjetlo se pali.
Dvanaest prilika – a među njima, vidi se da
jedna puši cigaretu, jer dim kulja iznad njezine
glave – okreće se sad en face. Dvanaest je to
kardinala, u crnim svojim odorama, dvanaest
članova Apostolske pokorničarne, najstarijeg
dikasterija Rimske kurije. Onaj koji je među
njima pušio, sad to razaznajemo, jest kardinal
Malatesta, general Dominikanskoga reda. On
gasi cigaretu na podu, nagazivši je. 

KARDINAL:
To je, štovana gospođo, na žalost,
nemogućno. Ne možete ostati nasamu s
Njegovom Svetošću, to se protivi pravilima.

ŽENA:
Pod nosom vam je barut, uzoriti! Hoćete li da
vam dam osjetiti njegova mirisa čas prije
nego vas zaputim doma, u pakao? 

PAPA:
Molim vas, nemojte vikati! Razgovarat ćemo
o svemu što želite. Već to da nas do sada niste
raznijeli, govori mi da vi to zapravo i ne želite.
Shvaćam, nešto vas goni na ovo zastrašujuće
sredstvo privole na razgovor s vama. I, evo, ja
sam doista spreman govoriti s vama o
svemu. Uzvišeni generale Malatesta, kad ste
već dopustili da vam se teroristička trojka
uvuče u dobro čuvane odaje, možete si
slobodno dopustiti i kardinalsko odsustvo iz
ovog razgovora! Ostavite nas, dragi, da u
miru Božjemu govorimo sa naoružanom
sestrom...

KARDINAL:
Učinit ću kako Njegova Svetost zapovijeda.
Moram samo toliko reći da ovu stvar ne
možemo dugo držati daleko od pozornosti
medija. Stoga, milostiva, ne gubite vrijeme, i
dajte sve od sebe da ovo prođe neopaženo,
kao da se nikada nije ni dogodilo. Vjerujte,
jedino to je dobro i za vas, i za cijeli svijet.
(Kardinal se udalji)

III.    KOMU JE NA KORIST DA SE 
SVECEM PROGLASI ONAJ ČIJA
SVETOST NIJE NEUPITNA?

PAPA (ugodnim tonom, bez himbe, ozbiljno,
kao liječnik pacijentu):
Dobro govorite talijanski, ali shvaćam da vam
to nije materinji jezik. Odakle nam dolazite?

ŽENA:
Iz Hrvatske, iz Zadra.

PAPA (planuo je tako naglo da se je žena
prepala i, istodobno, zabrinula  da će od te svoje
nagle kretnje aktivirati eksploziv):
Zar je taj upitni blaženik toliko važan da zbog
njega hoćete razoriti Michelangela i Rafaela?
Što je to s vama u toj Hrvatskoj, ljudi moji?

ŽENA:
O čemu vi to, što je vama?! Umalo nismo
izginuli od vašega bijesa!

PAPA (gnjevno):
Tisuću sam puta o tomu govorio vašim
biskupima, i upravo nedavno vašem
zadarskomu monsinjoru Puljiću, i reći ću to
sad i vama, pod prijetnjom smrti i razorenja
hrama Božjeg: komu je na korist da se
svecem proglasi onaj čija svetost nije
neupitna? Isukrist nam je pokazao put
stradanja kao put naše odgovornosti.
Gospodin nam je Sina svojega poslao da,
kroz najgrozomorniju muku, nama,
sljedbenicima Njegovim, pokaže što nam je
zadaća u vremenima pogibeljnim! A taj vaš
uzoriti, ostao je živ i zdrav dok su oko njega
klali i djecu... 

ŽENA:
Ali...

PAPA:
Molim vas, ne protivrječite mi! Najprvo šalju
biskupe, pa podmićene episkope Srpske
pravoslavne crkve, a sad teroriste... Kakva je to
Crkva tamo kod vas? Ni pod vašim barutom
neću na to pristati, ne mogu! Shvaćate li?
Jednoga dana taj će Alojzije biti proglašen
svecem, jednoga dana, nema sumnje, ali tek
kad učini čudo! Čudo koje uistinu može
izraditi njegovu svetost jest čudo izmirenja
Hrvata i Srba. Ako on to može učiniti sada,
mrtav u Gospodinu, kad to nije mogao učiniti
u životu, onda jest svetac. Morate razumjeti

tu tajnu kršćanstva: moć Svetoga Duha
djeluje i posmrtno. Moram li pred jednom
hrvatskom teroristicom o tomu govoriti, kad
sam već sve to jasno i razgovijetno razlagao
hrvatskim teolozima? Tko ste vi, uopće, dajte
se već jednom identificirati preda mnom!

ŽENA:
Gospodine Bergoglio...

PAPA:
Tu smo, dakle! Dobro, vidite, možete me
slobodno zvati i brat Franjo, ili samo Franjo.
Kako se vi zovete?

ŽENA:
Lidija.

PAPA:
To vam je konspiracijsko, ili istinsko ime?

ŽENA:
To je moje ime.

PAPA:
Nosite ime prve nežidovske kršćanke. 

ŽENA:
Da, ime sam dobila po Svetoj Lidiji. Moji
roditelji su revnosni vjernici.

PAPA:
Najprije sam pomislio da ste islamska
teroristica, zatim da ste hrvatska katolička
talibanka, a sad više ne znam što o vama
trebam misliti. Osjećate li se vi uopće
katolkinjom?

LIDIJA:
Prije sam to bila.

PAPA:
Kršteni ste u Rimokatoličkoj crkvi?

LIDIJA:
Da.

PAPA:
Onda ste i tako pod oružjem katolkinja.

LIDIJA:
Ne! Prestala sam vjerovati. Vidite, gospodine
Bergoglio...

PAPA:
Zovite me Franjo, Lidija! Ja sam, u stvari, još
uvijek pod dojmom vašega ulaska i one
spoznaje kojom mi je Sveti Duh ispunio srce,
da Bog pod imenom čovjeka zapravo vidi
dvojinu muškarca i žene, i stoga, usprkos
tvojim zaplahama, zapravo sam dobre volje i
ne osjećam nikakova straha u sebi. Tvoj
ulazak ovdje ima dubokoga smisla, Lidija. No,
što je posrijedi?

LIDIJA:
Gospodine Bergoglio...

PAPA:
Franjo, zaboga miloga!

LIDIJA:
Moraćete pristati na to da vas neću
oslovljavati tako intimno.

PAPA:
Imaš dvije kćeri?

LIDIJA:
Da.

PAPA:
Koliko su stare?

LIDIJA:
Punoljetne su.

PAPA:
I za što si ih to spremna žrtvovati, Lidija?

LIDIJA:
Gospodine Bergoglio, ja sam oduševljena
dosadašnjim vašim vladanjem na prijestolju
Katoličke crkve. Vi ste me ponukali na ovaj
čin...  

PAPA:
Ti si komunistica?

LIDIJA:
Moja uvjerenja su anarhistička.

PAPA:
Ne moraš se uopće ustezati. Ja pojavu
komunizma shvaćam kao podsjećanje na
neizvršenu kršćansku obvezu. Upravo su
kršćani imali zadaću ostvariti pravdu
komunizma. Da smo to učinili, nikada ne bi
likovala laž samoga komunizma. [NIKOLAJ

BERDJAJEV]

LIDIJA:
Zbog tih vaši misli i niza presedana koji ste
kao papa učinili, zbog toga sam ovdje... I,
vjerujte mi, ne ustežem se. Nije mi uopće
neugodno, neudobno mi je,  steže me ovaj
eksploziv...

PAPA:
Odloži ga sa sebe!

LIDIJA:
Krivo ste shvatili.

PAPA:
Odloži ga tako da ga ipak možeš aktivirati!

LIDIJA:
Te geste koje se prije vas nikada nisu činile s
prijestolja Sv. Petra, ponukale su me, dakle, na
to da...

PAPA:
... da s kćerima razneseš Vatikan, i u njemu
umjetničko blago najvećih umjetnika koje je
svijet vidio.

LIDIJA:
Morala sam nekako doprijeti do vas. 

PAPA:
Bilo je i drugih načina za to.

LIDIJA:
Nije bilo drugoga načina, a da bi me se ovdje
shvaćalo ozbiljno.

PAPA:
Dakle, ne želiš upotrijebiti eksploziv.

LIDIJA:
Ako pristanete na ispunjenje zahtjeva.

PAPA:
A ako na to ne pristanem, letimo Gospodinu
na istinu?

LIDIJA:
Morate pristati.

PAPA:
Zašto bih morao?

LIDIJA:
Stoga jer su to zahtjevi vaše savjesti.

PAPA:
Dakle, preda me si stupila s mojim najdubljim
zahtjevima, i pri tome mi pretiš smrću,
ukoliko ih ignoriram. To je vrlo logično.

LIDIJA:
Čovjek koji se usred Vatikana usudio javno
reći da je klerikalizam najveći grijeh
kršćanstva i da Bog nije kršćanin, ima
posebno poslanje. Ja u to vjerujem. Ja samo
hoću da nastavite praktično postupati prema
konzekvencijama vlastitoga suda koji ste
objavili. Ove bombe su tu da vas, na koncu,
odijele od službe klerikalizmu. Vi ste ih unijeli

u Vatikan. Čovjek koji je rekao da u raj mogu
ići i oni koji sebe smatraju nevjernicima, ako
čine ono što je Bogu ugodno, po meni je
vjeran Kristovoj pogibeljnoj misiji protiv
struktura moći u Crkvi i izvan nje.

PAPA:
Nisam li najprije rekao da si došla dovršiti
moju smrt. Sjećaš li se toga?

LIDIJA:
Naravno. Te riječi su mi izgledale čudnima.

PAPA:
Nisam znao odakle su se stvorile te riječi.
Izgovorio sam ih kao da iz mene govori drugi
netko, ali siguran u to da je taj netko nitko
drugi do ja. Ti si mi donijela taj glas o meni. 

LIDIJA:
Znala sam da si ti nešto sasvim drugo.

PAPA:
Kako glase zahtjevi?

LIDIJA:
Ima ih tri.

PAPA:
Slušam.

LIDIJA:
Prvo, dokidanje Vatikanske banke, i zabrana
ma kakvoga vida trgovine Katoličkoj crkvi.

PAPA:
„Isus zasuče uže u bič te ih sve istjera iz
Hrama, istjera ovce i volove, mjenjačima
prospe sav novac po podu, a stolove im
prevrne, i trgovcima reče: ‚Ne pravite sajmište
od kuće mojega Oca’!“ 
[EVANđELJE PO IVANU 2,15-16]

LIDIJA:
Drugo. Ukidanje celibata katoličkom
svećenstvu. To je urgentna mjera kojom će se
suzbiti masovnost svećeničkog seksualnog
zlostavljanja djece.

PAPA:
„Zaista vam kažem, ako se ne obratite i ne
postanete poput male djece, nećete ući u
nebesko kraljevstvo. U nebeskome je
kraljevstvu, dakle, najveći onaj tko se ponizi
kao ovo malo dijete. Tko zaradi mene, primi
ovakvo dijete, mene prima. Ali tko jednoga
od ovih malenih koji vjeruju u mene navede
da posrne u vjeri, bilo bi mu bolje da mu o
vrat objese mlinski kamen i da potone u
morsku dubinu.“
[EVAđELJE PO MATEJU 18,3-6]

LIDIJA:
Treće. Pravo ženama na svećeničke činove.

PAPA:
Muško i žensko stvori ih – na sliku svoju.

LIDIJA:
Hoćeš li ispuniti ove zahtjeve?

PAPA:
Bog je tvorac jezika koji u nama govori istinu
o moći. Sanjam o tomu da dovršim ovu smrt
crkve. Da, „sanjam crkvu u malim skupinama,
u kojima će laici voditi svećenike, biskupe i
kardinale...“ 
[LEONARDO BOFF]

LIDIJA:
Ispunićeš zahtjeve?

PAPA:
Vidjeh Anđela, licem u lice, i život mi se izbavi.
[KNJIGA POSTANKA 32,30; NO, IZMIJENJENO]

ANđEO:
Ispunićeš?

PAPA:
Krist je put i život, a ovo su njegovi uvjeti.

ANđEO:
Kako da ti vjerujem?

PAPA:
Ne znam.

ANđEO.
Ne znaš?

PAPA:
Kako mogu znati kako da mi vjeruješ. Mogu
samo reći: onaj tko voli ne može postojati bez
onoga koga voli [ANGELUS SILESIUS].
Namjeravam, da!, podići Katoličku crkvu iz
mrtvih, kao što je Krist uskrsnuo Lazara.

ANđEO.
I bit ćeš dostojan naslova apostola.

PAPA:
Dao si mi krila, Anđele moj. Uskrsla crkva, tebi
će dati korijena!

ANđEO (oslobađa se eksplozivne naprave; ali,
da bi je skinuo sa sebe, mora ostati golih prsa):
Preživio si period spoznaje potištenosti zbog
grijeha, Sveti Oče. Od narastanja te svijesti nije
se upalila svjetlost, nego se uvećavala tama.
Privikavao si se nazirati ne Boga, već grijeh, i
meditirati nad tminom, a ne nad svjetlošću.
Dugotrajno preživljavanje grješnosti vodilo te
je k potištenosti, dok si vjerovao da je cilj vjere
savlađivanje potištenosti. I, evo, svladao si to
stanje potištenosti i iskusio stanje velikoga
uspona. Ovaj unutarnji potres, tvoja je
ozarenost, Franjo. 
[NIKOLAJ BERDJAJEV]

PAPA (svlači svoj ogrtač i zaogrće gologa
Anđela, golu Lidiju):
Jaka me svjetlost ozaruje. Prešao sam put od
potištenosti grijehom do stvaralačkoga
nadahnuća. Od likujućih, praznih brbljivaca,
koji su uprljali ruke krvlju do lakta, odvedi me
u šatru onih koji umiru za veliko djelo ljubavi!

IV.    ZAR VAM NIJE STALO, 
VAMA KOJI GLEDATE OVO?

Pokrivši Anđela svojim plaštom, papa ga je
nježno zagrlio, zatim ga poljubio u ruku i
kleknuo ispred njega. U tom trenutku brzo
stupa unutra General dominikanskoga reda,
kardinal Malatesta.

GENERAL (obraća se Anđelu):
Da li vam se dopalo kod nas?  
[ZAPOVJEDNIK ZATVORA ČEKE U MOSKVI, 
POSTAVIO JETO PITANJE BERDJAJEVU]

ANđEO (zaljubljena, iskričava pogleda):
Neočekivano, započinje moj novi život, moja
sasma drukčija služba. Pokajat ću se,
Malatesta! Pali anđeo može se uspraviti! 

U trenutku kad ga je Anđeo pogledao u oči,
general je hitro izvadio nož iz rukava. Anđeo je
preklan. General odlazi. Papa još ništa o tome
ne zna, jer je spustio glavu i hoće poljubiti
stopalo Anđelu, koji još uvijek stoji na nogama i
trese se – sav kao žila kucavica. Krv šiklja u
mlazevima odozgo na papino tjeme i papina
ramena... Krkljajući, Anđeo se stropošta na
papu. Papa ispusti jedan bolan uzdah, kao
hropac. Teško dišući, papa se pokušava izvući
ispod Anđelova tijela. On još ne dokučuje što ga
je snašlo.

PAPA (užasnuto, kad spozna što se je dogodilo,
započinje naricati, ali glasom umorna, stara
čovjeka bez daha, guši se vlastitim riječima koje
izmucava u žalopojci. Cijelo vrijeme ove radnje
ljubi mrtvoga Anđela):
Zašto, zašto si me ostavio?
Zašto?
Generale!
Kardinale Malatesta! >>>

>>>

VI.    ZAŠTO SI ME IZNEVJERIO?

VIII.    NITKO NE MOŽE SPOZNATI 
SEBE AKO NIJE NAPASTOVAN
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Čik, međutim, pokupi s poda i složi ga u svoj
džep. Čuje se dvanaest oštrih ravnomjernih
udaraca. Iz pozadine dolazi usporeno papa
Franjo, odjeven u odoru ružičaste boje, boje
radosti u žalosnim danima. Na glavi mu je pod
ružičastom tijarom povez od gaze, a lijeva
ruka mu je ugipsana od ramena. U desnici
svojoj nosi sveti štap i stupa ka stroju svojih
kardinala. Kad im priđe, oni, kao po zapovjedi,
svi izuzev Malateste, razgrnu svoje odore i
otkriju obnažena stidna mjesta. Papa hoda od
jednoga do drugoga u tišini, i kad prođe ispred
svih, kardinali pokriju svoje genitalije, a general
Malatesta istupi iz stroja i objavi:

MALATESTA:
Njegova Svetost posvjedočila je muškost
novim članovima Papinskoga Svetog
dikasterija Apostolske pokorničarne. U
svojstvu njegova predsjedatelja,
objavljujem početak tajnoga sudbenog
zasjedanja.

Dvanaestorica kardinala odlaze skupa s
papom na drugi kraj dvorane, u kojem je dugi
stol sa trinaest stolaca. U sredinu sjeda papa
Franjo, a lijevo i desno od njega po šestorica
kardinala. Malatesta je s lijeve papine strane,
odmah uz njega.

MALATESTA:
Sveti Oče, štovane ekselencije, braćo u
Kristu, danas imamo zadaću rasuditi o
najvećemu grijehu, jednom od pet
grijehova koji ne mogu biti oprošteni
nakon ispovijedi ili izmoljene pokore, nego
je za njega potreban papinski oprost koji
objavljuje Papinski dikasterij Apostolske
pokorničarne. Riječ je o strašnomu grijehu
uvrede pape.

Njegova Svetost papa Franjo uputila je
zahtjev Apostolskoj pokorničarni za oprost.
Na temelju analize toga zahtjeva
Apostolska pokorničarna dekretom
Njegove Svetosti, pape Franje, ima donijeti
odluku o oprostu grješniku papi Franji.
„Razlika između grješnika i pokvarenjaka je
u tomu što za pokvarenjaka – nema
spasenja.“ Ovo su riječi najuvaženijega
među nama, Bogom danoga, Bogom
izbranoga, Njegove Svetosti, pape Franje.
Molim, počnimo s analizom slučaja!

PAPA:
Mučki napadi na papu Franju tijekom
godina njegova pontifikata, brojne afere
seksualnoga zlostavljanja u crkvama Irske,
Njemačke, Sjedinjenih Američkih Država i
drugih zemalja, dokaz su da Antikrist vodi
rat protiv Svete Stolice. Jednom riječju,
braćo u Kristu, Sotona boravi u Vatikanu! 
[FRA GABRIELE AMORTh]

Stoga, ja, nasljednik rimskoga prijestolja
Svetoga apostola Petra, papa Svete
Katoličke crkve, preduzimam ovu mjeru
kao posljednji pokušaj da odgovorim na
gomilanje štete koju su uzrokovali riječi i
dijela pape Franje, i zbog kojih je nastala
jedna od najgorih kriza u povijesti Katoličke
Crkve. U prvome redu, papa Franjo se
nedovoljno zalaže u borbi protiv smrtnoga
grijeha pobačaja te previše tolerira sablazni
homoseksualaca, protestanata i
muslimana.

Mi, braćo moja, nismo slobodni, kako je to
uobičajavao donedavna govoriti papa
Franjo. I nebo još uvijek može da nam se
surva na glavu. A Crkva je upravo stoga
sagrađena, da nam to pokaže. 
[ANTONIN ARTAUD]

Amoris Laetitia, Radost Ljubavi, papin
dokument iz 2016. godine, kamen je
temeljac pokušaja pape Franje da Crkvu s
jednom milijardom i trista milijuna članova
učini inkluzivnijom i manje osuđujućom
prema “nesavršenim” članovima, poput

rastavljenih i onih koji su se kasnije
ponovno vjenčali samo civilnom
ceremonijom. Prema temeljnomu
Crkvenom zakonu, oni mogu primati
pričest samo ako budu apstinirali od seksa s
novim partnerom, jer je njihov prvi brak još
uvijek važeći u očima Crkve, ako nisu dobili
poništenje. Crkva ne dopušta rastavu. Tu
nedvojbenost papa Franjo je poništio,
otvorivši vrata za opasne iznimke,
dopustivši tako da svećenik ili biskup,
zajedno sa svakim pojedincem, donese
odluku može li on biti u potpunosti
reintegriran i primati pričest.

Svojim sablaznim riječima kako namjere
Martina Luthera, oca protestantske
reformacije, „nisu bile pogrešne“, papa
Franjo na čelu Katoličke crkve uvodi
najordinarniju herezu u Katoličku crkvu.
Također, potpisivanje zajedničke izjave s
luteranima 2016. godine, u kojoj je papa
Franjo rekao kako su katolici zahvalni za
„teološke darove“ reformacije, znači krivicu
za širenje krivovjerja.
Dalje i od toga, papa Franjo je supotpisao i
zajedničku izjavu s istaknutim
muslimanskim vođom u Abu Dhabiju, u
veljači 2019. godine, u kojoj su poručili kako
su pluralizam i raznolikost religija „Božja
volja“. Jedini ispravni stav Svete crkve jest da
je Rimokatolička Crkva jedina prava Crkva
te je jedino ispravno da katolički svećenici
pozivaju vjernike da preobrate i druge u
jedinu ispravnu, svetu vjeru – katoličku. Sve
drugo jest perfidno krivovjerje i izravni
utjecaj Nečastivoga.

U dosadašnjim svojim činidbama - djelima,
riječima, pomislima - papa Franjo
predstavlja izvor samouništenju Katoličke
crkve. Sijući propast i pustoš u područjima
vjerske dogme, morala, discipline,
svećeničkoga i redovničkoga života,
liturgije, katekizma i cjeline katoličkoga
života, papa Franjo je uzdanica nečistoj sili
Antikrista, koji se osmjelio kroz njega
djelovati iz samoga središta Svete
Apostolske Stolice. Ako papa Franjo
tvrdoglavo odbije odreći se svojeg očitoga
krivovjerja, ja, papa Franjo, tražim da Sveti
papski dikesterij Apostolske pokorničarne
proglasi da je papa Franjo postao
svojevoljno lišen papinstva.

Neka nam Djevica, naša Kraljica, strašna kao
vojska spremna za bitku, pomogne do
posljednjeg daha djelovati za obnovu svih
stvari u Kristu, za širenje Njegova Kraljevstva
i za pripremu slavne pobjede Njezina
Žalosnoga i Bezgrešnoga Srca!
[INSPIRIRANO OPTUŽNICOM DEVETNAESTORICE

TEOLOGA I SVEćENIKA PROTIV PAPE FRANJE,
OBJAVLJENOM 30. TRAVNJA 2019. NATVRDOKORNOM

KATOLIčKOM SITEU LIFESITENEwS; zA CIJELITEKSTVIDI:
www.documentcloud.org/documents/598
3408-Open-Letter-to-the-Bishops-of-the
Catholic.html]

MALATESTA:
Ovakva optužba s najvišega mjesta
predstavništva prave vjere protiv najvišega
predstavnika prave vjere, koju je Bog
objavio u Kristu, najbolje je što se može
dogoditi u „Crkvi Boga živoga, stupu i
uporištu istine“ 
[SV. PAVAO, PRVATIMOTEJU 3,15] 

Jer papa je, kao rimski biskup, nasljednik
Svetoga Petra, ličnost na kojoj Gospodin
izgrađuje živu svoju Svetu Crkvu. U
Svetome Petru svaki papa ponavlja svetu
ispovijest Svete Crkve u svim vremenima: „Ti
si Krist, Sin Boga živoga“ 
[EVANđELJE PO MATEJU, 16,16] 

No, „naš život na ovom hodočašću ne može
biti bez kušnji, a naše napredovanje se
ostvaruje i dovršava putem napasti. Nitko ne
može spoznati samog sebe ako nije

napastovan, kušan, niti može biti okrunjen
ako nije pobijedio, niti može pobijediti ako se
nije borio, a borba podrazumijeva kušnju“ 
[SV. AUGUSTIN]. 

Najbolnijim činom najdubljega proniknuća
u vrijeme svojega pada u zagrljaj đavla, u
vrijeme koje je za njim, dokazao je papa
Franjo, kroz dramu, kroz muku, svoju
nepatvorenu Svetost. Dokazao je Sveti
Otac Franjo svoje papstvo kao počelo
jedinstva samoobjave Boga, Svetog Pisma,
apostolske Predaje, Crkve Katoličke i,
osobito, učiteljstva njezinih biskupâ. Papa
Franjo predsjedava nekrivotvorenom i
neokrnjenom vjerom, vjerom u jednu
Kristovu Crkvu, ujedinjenu u ufanju i ljubavi.
[KONTRAINDICIRANO INSPIRIRANO INTERVJUOM

KARDINALA GERhARDA LUDwIGA MüLLERA,
OBJAVLJENIM 15. SVIBNJA 2019; DIETAGESPOST, zEIT

FüR EIN KLARESwORT]

Kardinali prilaze papi, ljube mu ruku i klanjaju
mu se do poda, pojedini i u proskinezi. Zatim,
jedan po jedan odlaze sa scene. Posljednji
ostaje Malatesta. On učini isto što i ostali.
Zatim dugo gleda u papu. Ljubi ga u usta. To
je bratski poljubac duboke sućuti sa
nadsvjetskim bremenom zadaće jednoga
pape. Zatim papa sporo odlazi. Malatesta
gleda za njim, začuđen. Dovikne:

MALATESTA:
Vaša Svetosti! Vaša Svetosti! 

Papa Franjo zastane. Okrene se ka kardinalu.
Dugo gleda u prazno. Zatim, mahne rukom
kao čovjek koji se nečega dosjetio.

PAPA:
Ah, da!

U pratnji kardinala, jednim tijesnim
hodnikom, papa odlazi u dvoranu za javne
izjave.

MALATESTA (strogim, poslovnim tonom ka
publici):
Nemamo puno vremena. Jesu li kamere
spremne? Sveti Oče, u izravnom smo
televizijskom prijenosu!

Ix.    NE UVEDI NAS U NAPAST!

Malatesta stoji u pozadini. Papa prilazi
govornici i staje iza mikrofona.

PAPA:
„Ne uvedi nas u napast!“ 
Upravo tim pretposljednjim zazivom
molitve, naš razgovor s Ocem nebeskim
ulazi u srce drame, tojest na područje
suočavanja naše slobode sa zamkama
zloga. 

Prijevod toga zaziva nije točan grčki izraz
kako ga donose evanđelja. Izvorni grčki
izraz koji se nalazi u evanđeljima teško je
točno iznijeti, te svi suvremeni prijevodi
pomalo šepaju, svi su ozlijeđeni, netočni. 

Moramo isključiti jednom zasvagda
pomisao da je Bog tvorac napasti koje
čovjeku prijete na njegovom putu. Ta Bog
ne može biti napastovan na zlo, i ne
napastuje nikoga. On je Bog koji se uvijek
bori za nas, a ne protiv nas. On je Otac! U
tom smislu imamo moliti Oče naš.

U životu Sina Božjega kušnja i napast bile su
tajanstveno prisutne. U tom je iskustvu Sin
Božji postao potpuno naš brat na način koji
graniči sa skandalom. I upravo su ti
evanđeoski odlomci pokazali da su najteži
zazivi Očenaša, oni na kraju, već uslišani. Bog
nas nije ostavio same, nego se u Isusu očituje
kao „Bog s nama“ sve do krajnjih posljedica.

Naša se utjeha nalazi upravo u Božjoj
prisutnosti pa i u najmračnijim trenucima

kada, međutim, čovjek nije u stanju bdjeti.
U trenutku tjeskobe, Bog traži od čovjeka
da ga ne napusti, no čovjek spava.
Međutim, u trenutku kada čovjek shvati da
se nalazi u kušnji, Bog bdije. zašto? zato što
je Otac. Tako smo započeli molitvu: „Oče
naš“. Otac ne napušta svoju djecu. Ona noć
Isusove boli i borbe, posljednji je pečat
utjelovljenja. Bog dolazi kako bi nas susreo
u našim ponorima i patnjama koje čine
povijest.

Bog je s nama kada nam daje život, s nama
je tijekom života, s nama je u radosti, u
kušnjama, u žalosti, u porazima, kad
griješimo, uvijek je s nama jer je Otac i ne
može nas napustiti. 

Stoga se pretposljednji zaziv Očenaša neće
više izgovarati i misliti pogrešno kao do
sada: „Ne uvedi nas u napast!“, nego vjerno,
istinito: „Ne napusti nas u napasti!“ Ta
izmjena iz neistinitosti u istinitost ima biti
konzekventna i sveopća.
[INSPIRIRANO GOVOROM PAPE FRANJE OD 1. SVIBNJA

2019.]

Okončavši objavu, papa Franjo baca sveti
štap iz svoje desnice i s mladalačkom
hitrinom, koja djeluje vrhunaravno, jednom
rukom u jednom potezu raskopča svoj talar. Iz
redova novinara začuje se najprije uzdah
iznenađenja. U izravnom televizijskom
prijenosu, poput Adama gol, papa Franjo, vidi
se kroz raskopčani talar, opasan je
eksplozivom. Čuju se krici užasnutih, zatim
glas detonacije. Prije no što sve u eksploziji
nestane, vidi se kako general Malatesta, s
nožem u ruci, grabi ka papi, prekasno.  

x.    TAJNI PROLOG

Točno dvadeset četiri časa prije svjetskoga
događaja kojem smo malo prije bili
svjedocima. Ured Generala Dominikanskog
reda, kardinala Girolama Malateste. On je
odjeven u bijelu odoru svoga reda. Prostorija
je ogromna i podsjeća na muzej. Svuda su
načičkana neznana platna velikih majstora,
uglavnom sa motivom Svete Djevice, a
naokolo svuda rimske i grčke skulpture. Za
toliko nagih tijela u mermeru moralo je raditi
barem deset skulptora. Ima tu i bjelokosti, a
namještaj je iz perioda renesanse. U dnu
prostorije, okrenut leđima, oslonjen o golemi
stol, nalazi se kardinal. Uz njega, na koljenima,
glave skrivene u visini njegovih bedara, nalazi
se sestra Agnieszka Komaryczko,
karmelićanka. Kardinal ju snima mobilnim
telefonom.

KARDINAL:
Šačice ti se nisu uvećale od tvoje dvanaeste
godine.

čASNA:
za tri i pol desetljeća ni tvoj se kurac nije
smanjio.

KARDINAL (grubo joj odgurne glavu, te sada
shvaćamo da ju dobro poznajemo, kao
anarhistkinju  Lidiju):
Ne budi prosta!

čASNA:
Ne voliš čuti što voliš činiti?

KARDINAL:
Ne možeš činiti što znaš čuti!

čASNA:
Mudrost stesana uz najnovija razdjevičenja,
zar ne, Malatesta? 

KARDINAL:
Prestani se duriti! znaš da si ti moj anđeo.

čASNA:
Golemo je to jato, napučilo bi čitavo nebo
nad Vatikanom!

KARDINAL (pljusne joj zaušnicu):
Ne bogohulit!

čASNA (jezikom kupeći tanku nit krvi koja joj
je pocurila iz nosnice):
Krv, sperma i znoj, generale!

KARDINAL: 
Mogu li ja tebi uoće više vjerovati?

čASNA:
Do smrti, jedini!

KARDINAL:
Shvaćaš koliko je ova stvar ozbiljna i koliko
moraš biti prisebnom?

čASNA:
Ako cijeli život mogu glumiti časnu, mogu
jedan dan glumiti i teroristicu!

KARDINAL (zakopčava se i sređuje svoju
uniformu):
Moramo se osvjedočiti. Moramo imati
jasne dokaze o njegovoj zaposjednutosti
đavlom.

čASNA:
Učinit ću sve kako smo utvrdili. Ne brini!

KARDINAL:
Od našeg pothvata zavisi opstanak Crkve
Božje.
Sotona je ušetao u Vatikan u umilnomu liku
toga pape.
Ako ništa ne poduzmemo, razorit će sve što
smo gradili dvije tisuće godina.

čASNA:
Meni je od prvoga trenutka bio odvratnim.
Sva ta njegova prenemaganja: te neće
crvenih cipelica, te neće zlatnoga križa, te
neće papamobila...

KARDINAL.
Najgnusnija su njegova očijukanja s
paklenom teologijom oslobođenja, koja je
Marxa uzela za Krista, a imam dokaza da je
u svojoj Argentini skrivio smrt nekoliko
svećenika te iste teologije pakla, koje su
fašisti s pravom zatukli! 

čASNA:
Ja sam potpuno spremna. Smirena u duhu,
i znam što ću i kako govoriti. Jedna me
jedina stvar tu brine.

KARDINAL:
Što to?

čASNA:
Da li eksploziv izgleda doista uvjerljivo, kao
da je pravi? Može li papa to zamijetiti?

KARDINAL:
Što je tebi, Agnieszka?

čASNA:
Velim da mi je to jedina prijeporna stvar.

KARDINAL:
Što? Misliš li ti da je ovo nekakvo amatersko
kazalište, drago dijete? Da se mi ovdje
igramo igara „kao da“? Dakako da je
eksploziv pravi i dakako da možemo svi
odletjeti u zrak, ukoliko ga aktiviraš!

čASNA:
Gospode!

KARDINAL:
A vrijedi li, uopće, preživjeti, ako će Sotona
na mjestu Svetoga Petra zavladati kao
Summus Pontifex?

k r a j
Napomena: koncertno čitanje ovog

dramskog komada, u režiji autora, 
izvedeno je 30. avgusta Anno Domini
MMxIx u Crkvi Sv. Dominika u zadru, 

u produkciji Teatra Verrdi

>>>

x.    TAJNI PROLOG
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